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Annotatsiya. Ushbu maqola Shodmonqul Salom she‟riyatida lirizm, ohang va ruhiy kechinmalar 

sintezini poetik tizim sifatida tadqiq etadi. Tadqiqotning maqsadi shoir matnida lirik “men”ning tuzilishi, 

ohangning ritmik va intonatsion mexanizmlari hamda ruhiy holatlarning badiiy ifoda vositalari bilan 

qanday uyg„unlashishini aniqlashdan iborat. Metodologiya sifatida yaqin o„qish, poetik-semantik tahlil, 

ritmika va intonatsiya kuzatuvi, hamda komparativ yondashuv qo„llanadi. Maqolada shoir lirikasida 

emotsional dinamika ko„pincha fonetik takror, pauza, sintaktik parallelizm va obrazlar zanjiri orqali 

yuzaga kelishi ko„rsatiladi.  

Kalit so‘zlar. Shodmonqul Salom; lirizm; ohang; ruhiy kechinma; psixopoetika; intonatsiya; poetik 

ritm. 

 

Аннотация. В статье исследуется синтез лиризма, интонации и психических переживаний 

в поэзии Шодмонкула Салома как целостная поэтическая система. Цель исследования состоит в 

выявлении структуры лирического “я”, механизмов ритмико-интонационной организации и 

способов художественной репрезентации внутреннего состояния. Методология включает 

близкое чтение, поэтико-семантический анализ, наблюдение ритмики и интонации, а также 

компаративный подход. Показано, что эмоциональная динамика в лирике поэта формируется 

через фонетические повторы, паузацию, синтаксический параллелизм и цепочки образов, которые 

согласуют смысл и звучание. 

Ключевые слова. Шодмонкул Салом; лиризм; интонация; психическое переживание; 

психопоэтика; поэтический ритм; звуковая организация. 

 

Abstract. This article examines the synthesis of lyricism, intonation, and psychological experience 

in Shodmonqul Salom‟s poetry as an integrated poetic system. The study aims to identify how the lyrical 

self is constructed, how rhythmic-intonational organization operates, and how inner states are artistically 

represented through textual devices. Methodologically, the research employs close reading, poetic-

semantic analysis, observation of rhythm and intonation, and a comparative perspective. The analysis 

demonstrates that emotional dynamics are produced through phonetic repetition, pausing strategies, 

syntactic parallelism, and chained imagery that aligns meaning with sound. 

Keywords. Shodmonqul Salom; lyricism; intonation; psychological experience; psychopoetics; 

poetic rhythm; sound patterning. 

 

Kirish. Lirizm, ohang va ruhiy kechinmalar sintezi adabiy matnning eng nozik 

qatlamlaridan biri bo„lib, u shoir tafakkurining estetik va psixologik harakatini bir vaqtda 

ko„rsatadigan tizim sifatida ta‟riflanadi. Bu sintez mexanizmi, avvalo, lirik “men”ning 

ichki nutqi, tovush oqimi va obrazlar mantiqi o„rtasida muvozanat o„rnatishi orqali 

ishlaydi, natijada his-hayajon faqat mazmunda emas, balki matnning jarangida ham 

seziladi. Masalan, zamonaviy o„zbek lirikasida ohang ko„pincha sintaktik qisqarish, takror 

va pauzalar bilan “nafas” ritmini yaratib, ruhiy taranglik yoki sokinlikni tinglovchiga 

ko„chiradi. Bu yo„nalishda o„tkazilgan umumiy poetik tadqiqotlarda intonatsion 

shakllanishlar lirik ifodaning asosiy tashuvchisi sifatida qayd etilib, badiiy ta‟sirning katta 

qismi aynan akustik-semantik bog„lanishlarda to„planishi ta‟kidlangan. [1.320] Ilmiy izoh 

nuqtayi nazaridan, bunday yondashuv matnni faqat semantik belgilar yig„indisi emas, 
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balki prosodik va psixik energiya almashinuvi sifatida ko„rishga imkon beradi, bu esa 

Shodmonqul Salom poetikasini o„rganishda ayniqsa muhimdir. 

Shodmonqul Salom she‟riyati kontekstida lirizm shoirning individual sezimlari va 

umumiy insoniy kechinmalarni uyg„unlashtiradigan poetik munosabat sifatida ta‟riflanadi. 

Uning mexanizmi lirik subyektning o„zini kuzatishi, ichki dialogga kirishi va shu 

jarayonda ohangni mazmunning “tashqi” qobig„i emas, balki mazmunni tug„diruvchi ichki 

kuchga aylantirishida ko„rinadi. Misol tariqasida, shoir lirikasida tez-tez uchraydigan 

sokin murojaat, o„zini tiyib aytilgan iztirob, yoki qisqa sintaktik bo„laklar orqali 

beriladigan ichki uzilishlar ruhiy holatni “hikoya qilish”dan ko„ra “eshittirish”ga xizmat 

qiladi. Tadqiqot amaliyotida tanlangan korpus doirasida (maqolada tahlil qilingan she‟rlar 

majmuida) satr ichidagi pauza va takrorlar uchrash chastotasi sezilarli bo„lib, ohangni 

kuchaytiruvchi segmentlar umumiy poetik birliklarning qariyb uchdan bir qismida faol rol 

o„ynashi kuzatildi. Ilmiy izoh sifatida aytish mumkinki, bunday ko„rsatkich lirizmni faqat 

mavzu orqali emas, balki matnning tashkiliy akustik modeli orqali ishlab chiqishga 

intilgan poetik strategiyani bildiradi, bu esa zamonaviy poetika nazariyalarida prosodika 

va psixopoetika kesishmasi bilan izohlanadi. [2.280] 

Shodmonqul Salom ijodini baholashda ko„pincha obrazlar, mavzu va g„oya darajasi 

yetakchi qo„yilib, ohang va ruhiy kechinma munosabati ikkilamchi talqin qilinadi, holbuki 

lirizmning eng faol qatlamlari aynan shu bog„lanishda yuzaga chiqadi. Bu muammo  

shunday ishlaydiki, ohang e‟tibordan chetda qolsa, ruhiy holatning intensivligi “psixologik 

mazmun” sifatida umumlashtirilib, uning matndagi dinamik jarayoni yo„qoladi. Masalan, 

bir xil mazmuniy motiv turli intonatsion qurilmada mutlaqo boshqa emotsional natija 

berishi mumkin: yumshoq kadensiya tasalli beradi, keskin pauza esa xavotirni 

kuchaytiradi. Zamonaviy adabiyotshunoslikda intonatsiya va subyektivlik masalalari keng 

ko„rilgan bo„lib, lirik matnni “ovoz” fenomeni sifatida o„qish yondashuvlari taklif 

qilingan. [3.424] 

Ilmiy izlanish davomida asosiy tadqiqot materiali  Shodmonqul Salomning turli 

davrlarga mansub lirik she‟rlari korpusidan tanlab olingan matnlar majmuasi hisoblanib, 

bunda maqsad bir mavzuga “qamalib qolmasdan” ohang va ruhiy kechinma diapazonini 

ko„rsatishdan iborat bo„ldi. Bu material bilan ishlash mexanizmi, avvalo, yaqin o„qish 

orqali semantik tugunlarni ajratish, keyin esa fonetik va sintaktik ko„rsatkichlarni belgilash 

hamda ularni emotsional dinamika bilan bog„lash bosqichlarida amalga oshirildi. Masalan, 

takroriy undoshlar alliteratsiyasi, cho„ziq unli oqimlar assonansi, yoki keskin to„xtalishlar 

bilan berilgan pauza emotsional “nafas”ni qanday o„zgartirishini satrma-satr qayd etish 

usuli qo„llanadi.  Metodik jihatdan korpus ichida 60 ga yaqin matn birligi 

tanlanib(Shodmonqul Salomning “Jahonda onalar o„lmaydi” to„plami), ularda ritmik-

sintaktik model, pauza joylashuvi va obrazlar zanjiri bo„yicha tahliliy ishlar olib borildi, 

bu esa qiyosiy xulosalar chiqarish imkonini berdi.  
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Nazariy asos sifatida lirika va psixopoetika haqida hamma uchun umumiy qabul 

qilingan qarashlar hamda intonatsiya nazariyasining adabiy matnga tatbiqi ta‟riflanadi. Bu 

asosning mexanizmi shundaki, lirik subyektning ichki nutqi, til birliklarining ohangga 

aylanish jarayoni va o„quvchi qabulida hosil bo„ladigan affektiv reaksiya bitta zanjir bo„lib 

ishlaydi, ya‟ni matn ichidagi “ovoz” o„quvchi ongida qayta tiklanadi. Misol sifatida, 

sintaktik parallelizmning ko„payishi ko„pincha ichki ishonch yoki qat‟iyatni, inversiya va 

uzilishlar esa ikkilanish yoki iztirobni kuchaytirishi haqidagi kuzatuvlar Shodmonqul 

Salom matnlariga tatbiq etildi. Tahlil natijalarida parallel konstruksiyalar uchrashuvi 

yuqori bo„lgan matnlarda emotsional baho ko„pincha barqaror, uzilishlar ustun bo„lgan 

matnlarda esa affektiv amplituda keskinroq ekani ko„rindi, bu holat tanlangan birliklarning 

yarmidan ko„pida qayd etildi. Ilmiy izoh nuqtayi nazaridan, bunday korrelyatsiya 

prosodika va sintaksisning psixologik semantika bilan bog„lanishini tasdiqlaydi hamda 

poetik ohangni ichki kechinmalarni tashkillashtiruvchi “regulyator” ya‟ni tizimni 

boshqarib turuvchi meanizm sifatida ko„rsatadi.  

Natija. Lirizmning birinchi natijaviy modeli Shodmonqul Salom she‟riyatida lirik 

“men”ning o„zini anglash va o„zini tiyish o„rtasidagi taranglikdan tug„iladigan poetik holat 

sifatida ta‟riflanadi. Bu modelning mexanizmi shundaki, subyekt ko„pincha to„g„ridan 

to„g„ri bayon o„rniga imo-ishoraga, ichki pauzaga, va obrazlar orqali aylanma aytishga 

murojaat qiladi, natijada hisning “ko„rinishi” emas, “harakati” seziladi. Masalan, biror 

yo„qotish yoki sog„inch motivi ochiq ifoda qilinmasdan, tabiat detali, predmetning 

sukunati, yoki vaqtning sekin oqimi orqali beriladi va bu ohangni sokin kadensiyaga 

yo„naltiradi. Korpus bo„yicha qayd etilgan holatlarda bilvosita obrazlash ustun bo„lgan 

matnlar ulushi taxminan 65 foiz atrofida bo„lib, ularda hissiy holat ko„proq “tashqi 

manzara” ichiga singdirilgan tarzda namoyon bo„ladi. Ilmiy izoh sifatida, bu natija 

lirizmning romantik “to„lib-toshish”dan ko„ra modern ruhiy intizomga yaqinligini, ya‟ni 

kechinmaning estetik nazorat ostida poetik shaklga keltirilishini anglatadi. 

Ohangning ikkinchi natijaviy modeli ritmik-intontatsion tuzilmaning ruhiy 

kechinmalarni segmentlarga ajratib, ularni o„quvchi qabulida bosqichma-bosqich 

kuchaytirishi sifatida ta‟riflanadi. Ushbu tizim satr uzunligining almashinuvi, urg„u 

nuqtalarining ko„chishi, pauzalar zichligi va takrorlarning “to„lqin” hosil qilishi orqali 

ishlaydi, natijada matn ichida emotsional gradient paydo bo„ladi. Masalan, qisqa satrlar 

ketma-ketligi ichki bezovtalikni, undan keyingi cho„zilgan satr esa o„zini oqlash yoki 

tasalli izlash holatini tovushda ifodalaydi, bu hodisa shoir poetikasida ko„p bor uchraydi. 

O„lchovli kuzatuvlarda satr ichidagi pauza belgilari va kesimning kechiktirilishi kuzatilgan 

segmentlar qariyb 40 foizga yaqin bo„lib, ular odatda konflikt yoki ichki savol kuchaygan 

nuqtalarga to„g„ri keladi. Ilmiy izoh sifatida, bu natija ohangning “bezash” emas, 

semantik-psixologik funksiyaga ega ekanini, ya‟ni matnning ritmik modeli kechinma 

mantiqini tartibga solishini ko„rsatadi. 
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Ruhiy kechinmalarning uchinchi natijaviy modeli leksik-semantik qatlamda hissiy 

holatlarning ko„p ma‟noli, ba‟zan esa paradoksal birliklar orqali qurilishi sifatida 

ta‟riflanadi. Bu tizim antonimik yaqinlik, ma‟nodoshlar zanjiri, hamda modal so„zlar 

yordamida subyektiv bahoni “siljitish” orqali ishlaydi, natijada bir kechinma ichida 

ikkinchi kechinmaning soyasi ko„rinadi. Masalan, taskin ohangida aytilgan satr ichida 

shubha bildiruvchi modal birlikning paydo bo„lishi ruhiy holatni ikki qavatli qiladi, 

o„quvchi bir vaqtning o„zida ishonch va xavotirni sezadi. Korpus tahlilida modal birliklar 

va baholovchi sifatlarning bir satr doirasida qo„shaloq kelishi qayd etilgan holatlar 

taxminan 30 % dan ortiq bo„lib, bu ko„rsatkich ruhiy holatning monolit emas, spektral 

tabiatini tasdiqlaydi. Ilmiy izoh sifatida, psixopoetik yondashuvda bunday “ikki qavatlilik” 

subyektivlikning real psixologik tajribaga yaqinlashuvi sifatida qaraladi, chunki inson 

kechinmasi ko„pincha sof bir rangda emas, o„zaro zid impulslar kesishmasida kechadi. 

Quyidagi jadval natijalarni tizimli ko„rsatish uchun ta‟rifiy umumlashtirish sifatida 

keltiriladi va u lirizm, ohang hamda ruhiy kechinmalar indikatorlari o„rtasidagi 

bog„lanishni ko„rsatadi.  

Ko„rsatkich Matndagi ifoda Ruhiy effekt Kuzatilgan ulush 

Bilvosita obrazlash predmet va tabiat detali 

orqali hisni berish 

sokin iztirob va ichki 

intizom 

65% 

Pauza va kesimning 

kechikishi 

sintaktik uzilish va 

to„xtalish 

xavotir va ichki savol 40% 

Sintaktik parallelizm takroriy konstruksiyalar barqarorlik va qat‟iyat 35% 

Modal birliklar 

qo„shaloqligi 

“go„yo”, “balki” kabi 

birliklar 

ikki qavatli kechinma 30% 

Alliteratsiya va 

assonans 

tovush takrori va 

cho„ziqlik 

ohangning emotsional 

bo„yoqlanishi 
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Xulosa. Ushbu tadqiqot Shodmonqul Salom she‟riyatida lirizm, ohang va ruhiy 

kechinmalar sintezi poetik tizim sifatida barqaror ishlashini ko„rsatdi. Lirik “men”ning 

o„zini anglash va o„zini tiyish o„rtasidagi tarangligi bilvosita obrazlash, ichki pauza va 

sintaktik uzilishlar orqali matnning ichki energiyasiga aylanadi. Ohang ritmik-intontatsion 

qurilma sifatida kechinmalarni segmentlarga ajratib, ularni o„quvchi qabulida bosqichma-

bosqich kuchaytiradigan mexanizm vazifasini bajaradi. Ruhiy holatlar leksik-semantik 

qatlamda ko„p ma‟noli va ikki qavatli konstruktsiyalar orqali qurilib, emotsional spektrni 

kengaytiradi. Natijada lirizm mavzuga bog„liq “his” darajasidan chiqib, ohang va 

psixopoetika birligida matnning tashkiliy printsipiga aylanishi asoslandi. Maqola poetik 

tahlilda prosodik kuzatuv va psixologik dinamika yondashuvini birlashtirish Shodmonqul 

Salom ijodini chuqurroq talqin qilishga xizmat qilishini umumlashtirdi. 
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